Οὗ χάριν ἐκεῖνο στέργομεν καὶ διακατέχομεν, ὅπερ ἡ ἁγία καὶ εἰλικρινῆς ὀρίζεται πίστις καὶ ἡ καθολικὴ καὶ ἀμόλυτος ἐκκλησία κηρύττει, τουτέστι „πατέρα καὶ υἱὸν καὶ ἅγιον πνεῦμα, τριάδα ὁμοούσιόν τε καὶ ἀδιαίρετον ἓνα θεόν“, αὐτὸν δὲ τὸν υἱὸν τοῦ 25 θεοῦ, ἤγουν τὸν ἓνα τῆς ἁγίας τριάδος, τῆς οἰκείας οὐδαμῶς ἐκστάντα θεότητος, ἄνθρωπον γεγονέναι προσλήψει σαρκός, ψυχὴν ἐχούσης τὴν νοερὰν τε καὶ λογικὴν· θεὸς γὰρ καὶ ἄνθρωπός ἐστιν ὁ κύριος ἡμῶν Ἰησοῦς Χριστός. ὅθεν, ὡς μὲν θεὸς τέλειος, φύσιν ἔχει θεϊαν καὶ θέλησιν καὶ ἐνέργειαν, ὡς δὲ πάλιν ἄνθρωπος ὁ αὐτός, ἀνθρωπίνην φύσιν καὶ θέλησιν καὶ ἐνέργειαν πληρεστάτην ἔχει χωρὶς τῆς οἰασοῦν 30 ἀμαρτίας. δύο γὰρ εἰσι καθ' ἑνωσιν ἀσύγχυτον τε καὶ ἀδιαίρετον φύσεις τοῦ κυρίου ἡμῶν καὶ θεοῦ Ἰησοῦ Χριστοῦ, καὶ δύο ἐνέργειαι καὶ δύο φυσικαὶ θελήσεις, ὡς ἡ καθολικὴ ἐκκλησία ἐδίδαξε τε καὶ διδάσκει.

Ἴνα δὲ τὰ λεγόμενα καὶ ταῖς τῶν πατέρων βεβαιωσώμεθα μαρτυρίαις, ἐκ πλείωτων ὀλίγας χρήσεις τῷδε τῷ ἐπιστολιμαίῳ γράμματι συντάξαι διεσπουδάσαμεν, καὶ 35 πρῶτον μὲν

---

29–30 cf. Hebr. 4, 15

17–19 cf. 80, 37–40      23–24 cf. Mansi XI 237 DE; 238 CD

nationem omnis suscepit libenter fidelis ecclesia, et per tot temporum curricula habetur et retinetur a recte credentibus haec definitio immaculata et inmutata firmissima.

Quia uero comperimus quod quaedam contraria in Constantinopolitana sunt ciuitate contra instituta fidelium et antiquissimorum patrum (uel) uniuersalium conciliorum propo-  
5 sita per chartulae cuiusdam benenosae dicta, miramur, immo dolemus cur a uobis haec sunt permanere permessa aut non statim concisa et recto sacerdotali proposito radicitus ampu-  
tata. nos ergo omnia, quae aduersus definitiones patrum uel sanctorum orthodoxorum conciliorum catholicam fidem per apostolorum doctrinam fundantium, et iam nouiter tem-  
poribus Sergii, tunc in tempore patriarcha, fuerint adsumpta uel praedicata, utpote execran-  
10 da damnamus, illa scilicet amplectentes, quaecumque a sanctis patribus terminata sunt, in quibus fides nostra firma et recta permanet inconuulsa et fauente Christo inuiolabiliter incorrupta. nec necessarium nobis est eadem repetere quae semel sunt bene posita et decreta,  
ne ad contentionem prouocati in periculo incedamus, suscipientes iuxta patrum definitionem anathema, si super eos aliquid dicere uel mutare uel minuere (uel adstruere), quod absit,  
15 praesumpserimus noua quaedam quae iam intelleguntur peruersa haeretica et deo aduersantia capitula, cum in adsummentibus talia ultio infertur iusta diuina, nisi paenitentiae fletibus ad Christum in quo delinquent conuerterint purissima sua corda.

20

Hoc autem quod sancta suscepit recta fides et uera, sicut praedicauit et fatetur uniuersalis immaculata ecclesia, colimus et tenemus: „patrem et filium et sanctum spiritum inseparabilem esse, trinitatem, unum deum“, unum autem sanctae trinitatis, filium dei, id est Christum do-  
minum deum nostrum, carnem ueram habere humanam cum anima rationali et intellectuali,  
25 nullatenus deitate ommissa aut diminuta, sed eundem nostrum dominum Iesum Christum deum et hominem confitemur, dicentes et diuinam naturam, uoluntatem et operationem ut deum habere perfectum et quod est hominis eundem ipsum *sine* quolibet dumtaxat *peccati* uel concupiscentiae modo similiter naturam, uoluntatem et operationem habere plenissimam, id est in deo domino nostro Iesu Christo duas esse naturas, duas operationes duasque  
30 uoluntates naturales, sicut catholica docuit et docet semper ecclesia.

Ut autem etiam exemplis sanctorum patrum quae praemissa sunt multo amplius roboren-  
tur, eorum exempla huic nostro epistolari aeloquio ex multis parua inseri maturauimus.

---

1 suscepit ] suscipit DV      2 a ] ac L<sup>1</sup>      5 (uel) = καί      6 chartulae ] cartule DV      benenosae ]  
uenenosae DV      7 concisa ] concissa L<sup>1</sup>      9 et iam ] etiam DV      10–11 execranda ] execrandam L<sup>1</sup>DV  
13 semel = καλῶς ( ἀπλῶς – ἄπαξ?)      14 periculo ] periculum L<sup>2</sup>      15 super ] supra DV      (uel  
adstruere) *coni. Lu*      17 talia ] talis DV      18 purissima ] purissime DV      22 suscepit ] suscipit DV  
23 spiritum sanctum esse inseparabilem DV      26 ommissa ] ommissa L<sup>2</sup>DV      diminuta ] dimini-  
ta DV      dominum nostrum DV      27 naturam habere uoluntatem DV      ut ] et L      28 habere  
*om.* DV      hominis est DV      29 naturam ] natura L<sup>2</sup>      30–31 duas naturas esse et duas operationes et  
duas uoluntates DV      34 epistolari ] epistolas et DV      aeloquio ] eloquio DV

6\*

## 1 Τοῦ ἁγίου Ἀμβροσίου ἐπισκόπου Μεδιολάνων, οὕτω γὰρ ἐν τῇ οἰκειᾷ βίβλῳ διέξεισιν

Οὐχ ἀρπαγμὸν ἠγήσατο τὸ εἶναι ἴσα θεῶ· ὅπερ γὰρ οὐκ ἔχει τις ἀρπάσαι σπουδά-  
 ζει· οὐκοῦν οὐ καθ' ἀρπαγμὸν εἶχε τὴν πρὸς τὸν πατέρα κατὰ φύσιν ἰσότητα, ταύτην  
 5 γὰρ ὡς θεὸς καὶ κύριος εἶχεν οὐσιωδῶς· ὅθεν ἐπιφέρει τό· *κεκένωκεν ἑαυτὸν μορφῆν*  
*δούλου λαβών*, τῶν γὰρ ὑποκειμένων ὁ δούλος ὁμολογουμένως ἐστίν. ὁ οὖν τέλειος  
 ὑπάρχων ἐν τῇ μορφῇ τοῦ θεοῦ κατὰ φύσιν, ἦττον ἐν τῇ προσλήψει τῆς σαρκὸς καὶ τῷ  
 τοῦ ἀνθρώπου πάθει γεγένηται. ἐπεὶ πῶς ἢ αὐτὴ ἴση καὶ ἦττον φύσις ὑπάρχειν ἡδύ-  
 νατο; ἢ πῶς, εἴπερ ἦττον ἐστίν, ἢ αὐτὴ τὰ αὐτὰ ὁμοίως ποιεῖ ἅπερ ποιεῖ ὁ πατήρ; πῶς  
 10 γὰρ ἢ αὐτὴ ἐνέργεια ἐκ διαφόρου οὐσίας ἐστί; μὴ γὰρ οὕτως ἢ ἦττων ἐνεργεῖ ὥσπερ ἢ  
 μεῖζων ἐνεργεῖ; ἔνθα γὰρ διάφορος οὐσία ἐστίν, ἀδύνατον μίαν ὑπάρχειν ἐνέργειαν;  
 δέξαι τοιγαροῦν μηδαμῶς ἦττονα δύνασθαι λέγεσθαι τὸν Χριστὸν κατὰ τὴν οἰκειᾶν  
 θεότητα.